
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：湖南长炼兴长集团有限责任公司航空燃料抗

磨剂（T1603）及特种油品调合项目

建设单位（盖章）：湖南长炼兴长集团有限责任公司

编制日期： 二〇二五年十二月

中华人民共和国生态环境部制















编制单位编制人员环境信用平台信息截图







专家组评审意见修改情况一览表

序号 专家组评审意见 修改情况

1
补充项目建设与《重点行业挥发性有机

物综合治理方案》、《挥发性有机物无

组织排放控制标准》相符性分析。

已补充与《重点行业挥发性有机物综合治理方案》、

《挥发性有机物无组织排放控制标准》符合性分析，
[...]
本项目生活污水排水量为331.2t/a，主要污染物为pH、COD、BOD5、悬

浮物、氨氮，各污染物浓度为pH：6-9、COD：350mg/L、BOD5：150mg/L、

悬浮物：300mg/L、氨氮：30mg/L、总磷1mg/L、总氮：50mg/L、动植物油

5mg/L，生活污水经化粪池处理后排入湖南石化公司水务1区第一、第二污水

处理场含油污水处理系统进一步处理。

②初期雨水

本项目改建完成后全厂初期雨水排水量为1580.4t/a，主要污染物为pH、

COD、悬浮物、石油类，各污染物浓度为pH：6-9、COD：100mg/L、悬浮物

：200mg/L、石油类：30mg/L，该废水经初期雨水池收集后，进入湖南石化

公司水务1区第一、第二污水处理场含油污水处理系统进一步处理。



71

运营

期环

境影

响和

保护

措施

本项目废水产生及排放浓度情况见下表。

表4-7 项目废水产生排放情况一览表

污水类别
污水量
t/a

污染

物

产生情况

厂区治理措施

厂区排污口综合废水排放情

况
进一步治理措施

最终排放情况

浓度
(mg/L
)

产生量
t/a

污水量
t/a 污染物

浓度
(mg/L
)

排放

量t/a
废水量
t/a

污染

物

排放标

准(mg/L)
排放量
t/a

生活废水 331.2

pH 6-9 /

化粪池

1911.6

pH 6-9 /

排入湖南石化公

司水务1区污水

处理厂

1911.6

pH 6-9 /
COD 350 0.116 COD 144 0.275 COD 50 0.1

BOD5 150 0.05 悬浮物 170 0.325 悬浮

物
70 0.134

悬浮

物
300 0.1 石油类 9.9 0.019 石油

类
5.0 0.01

氨氮 30 0.01 氨氮 5 0.01 氨氮 5.0 0.01

总磷 1 0.0003 BOD5 25 0.048 BOD5 20 0.038

总氮 50 0.017 含盐量 251 0.48 含盐

量
/ /

动植

物油
5 0.0017 总磷 0.16 0.0003 总磷 0.5 0.001

初期雨水 1580.4

pH 6-9 /

/

总氮 8.4 0.016 总氮 15 0.003

COD 100 0.033 动植物

油
0.84 0.0016 动植

物油
/ /

悬浮

物
200 0.066 —— —— —— —— —— —— ——

石油

类
30 0.01 —— —— —— —— —— —— ——



72

备注

1、湖南石化公司水务1区污水处理场外排废水污染物中，COD、NH3-N执行《石油炼制工业污染物排放标准》（GB31570-2015
）表2水污染物特别排放限值中的直接排放限值，其余因子执行表1水污染排放限值直接排放限值。

2、根据地表水导则8.3.2条，间接排放建设项目污染源排放量核算根据依托污水处理设施的控制要求核算确定。

1、废水类别、污染物及污染治理设施信息表

本项目废水类别、污染物排放及污染治理措施见表4-4。

表 4-8 本项目废水类别、污染物及污染治理措施信息表

产排污环

节
废水类别

污染物种

类

污染治理设施

排放去向 排放方式 排放规律污染治理设

施编号

污染治理设

施名称

污染治理设

施工艺

设计处理水

量（t/h） 处理效率％
是否为可行

技术

员工生活 生活废水
COD、SS
、氨氮等

TW001 化粪池 化粪池 / / 是 湖南石化

公司水务1
区污水处

理厂

间接排放

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律但不属

于冲击型

排放

初期雨水 初期雨水
COD、SS
、石油类

/
依托湖南石

化1区初期

雨水池

沉淀 / / 是

2、废水排放口基本情况

本项目废水排放口属于间接排放口，其基本情况如下：

表4-9 排放口基本情况一览表

排放口编号 排放口名称 排放口类型
排放口地理坐标

排放方式 排放去向 排放规律

受纳污水

处理厂/水
体名称

排放口设

置是否符

合要求经度 纬度



73

DW001 废水总排口 废水
113度22分

27秒
29度32分34

秒
间接排放

湖南石化公

司水务1区污

水处理厂

间断排放，排放期间

流量不稳定且无规

律但不属于冲击型

排放

湖南石化

公司水务1
区污水处

理厂

是

YS001 雨水排口 雨水
113度22分

15秒
29度32分35

秒
直接排放

湖南石化公

司水务1区雨

水管网

间断排放，排放期间

流量不稳定且无规

律但不属于冲击型

排放

湖南石化

公司水务1
区雨水管

网

是



74

运营

期环

境影

响和

保护

措施

3、监测计划

本项目废水自行监测计划可参照下表执行：

表4-10 废水自行监测方案

监测点位 监测指标 监测设施 监测频次 执行标准

废水总排

口

COD、氨氮、流

量
手工监测 1次/周

执行与湖南石化水务1区污水

厂签订进水水质协议值

pH值、悬浮物、

总氮、石油类、

总磷、总氮、硫

化物、挥发酚

手工监测 1次/月

五日生化需氧

量、总有机碳
手工监测 1次/季

雨水排放

口

化学需氧量、氨

氮
手工监测 排放期间按日监测

3、依托污水处理厂可行性分析

湖南石化公司水务1区处理厂现有2座，分别为第一污水处理厂和第二污水

处理厂，总排口（二污排口）执行《石油炼制工业污染物排放标准》（GB31570-20

15）排放标准，其中COD、氨氮、总氮、总磷执行特别排放限值，其余污染物

执行表1中相关限值。

（1）接管水质可行性

本项目新增废水较少，主要污染因子为COD、悬浮物、氨氮等，不含其他

难降解污染物，根据工程分析，其排放浓度满足与湖南石化公司水务1区污水

处理厂签订的进水水质标准，因此接管水质来考虑是可行的。

（2）管网连接可行性

园区污水处理厂的污水管网已铺设至项目所在区域，主干管位于厂区南侧

，从管网铺设的衔接方面，本项目污水排入湖南石化公司水务1区污水处理厂

处理是可行的。

（3）污水处理厂处理余量可行性

企业废水经第一污水处理厂含油废水处理系统处理达标后，再进入第二污

水处理厂含油处理系统处理，经处理达标后部分回用湖南石化公司水务1区，

主要用作循环水补水、烟脱补水等，多余的则排长江。

第一污水处理厂分为含油废水、含盐废水两个处理系统，对全公司废水进



75

行隔油、气浮等预处理，以满足”二污”进水水质标准。第一污水处理厂总处理

能力为850m3/h，其中含盐废水处理能力为250m3/h，剩余处理能力约为30m3/h

，含油废水处理能力为600m3/h，剩余处理能力约为150m3/h。

第二污水处理厂位于湖南石化1区现有厂区西北侧6.5km，采取生化方式处

理”一污”的来水以满足全厂废水达标外排的要求。第二污水处理厂处理系统分

为含油废水、含盐废水两个处理系统，含油废水处理系统处理能力为600m3/h

，采用匀质池、接触氧化、氧化沟、砂滤、BAF，合格后回用，主要用作循环

水补水、烟脱补水等，多余的则排长江。含盐废水处理系统处理能力为250m3/h

，处理工艺为匀质池、短程硝化、反硝化、二沉池、BAF，处理后的污水排长

江。

本项目建成后外排废水1911.6m3/a，仅6.37m3/d，远低于湖南石化1区第一

污水处理厂“含油废水处理系统”剩余处置能力。拟建工程废水经收集后，综合

水质满足与湖南石化公司水务1区签订的进水水质标准，不会对该污水处理厂

的运行产生不利影响。

（4）依托污水处理厂废水处理工艺可行性

第一污水处理厂分为含油废水、含盐废水两个处理系统，对全公司废水进

行隔油、气浮等预处理，以满足”二污”进水水质标准。含油污水汇集入沉砂池

，水质、水量可通过污水调节罐进行调节，污水先后经过隔油、涡凹气浮和多

相溶气气浮，最后由泵送至第二污水处理场含油处理系统。含盐污水通过污水

调节罐进行调节，污水先经过隔油处理，再依次进两级多相溶气气浮，最后由

含盐污水泵送至二污含盐污水处理系统。

第二污水处理厂处理系统分为含油废水、含盐废水两个处理系统，含油废

水处理工艺采用匀质池、接触氧化、氧化沟、砂滤、BAF，合格后回用，主要

用作循环水补水、烟脱补水等，多余的则排长江。含盐废水处理系统处理工艺

为匀质池、短程生物池反应池、臭氧催化氧化池、EM-BAF池处理后的污水回

用或排长江。

污水处理厂污水处理工艺见下图。



76

图4-2 湖南石化公司水务1区第一污水处理厂工艺流程示意图



77

图4-3 湖南石化1区第二污水处理厂工艺流程示意图

本项目排放的废水不含有难降解的重金属等污染因子，污染因子主要以

COD、悬浮物、氨氮为主，项目综合水质能够满足与湖南石化公司水务1区第

一污水处理厂签订的进水水质协议值；废水具有较高的可生化性。湖南石化公

司水务1区第二污水处理厂采用生化处理工艺处理废水，其工艺能够处理本项

目废水。因此从处理工艺上来说是可行的。

综上所述，建设项目废水排放在满足接管标准的情形下对污水处理厂影响

较小，污水处理厂处理后尾水排放对地表水体水质影响不大。

三、噪声

本项目改造后装置的噪声源主要为机泵和搅拌釜，本项目主要噪声源强见

下表。

表4-11 拟建噪声源强一览表

噪声源 数量 源强dB(A) 降噪措施
排放强度
dB(A) 持续时间

机泵 5 70-75 基础减振 50 间歇

搅拌釜 3 75-80 基础减振 55 间歇



78

噪声防治措施：

（1）采用适当的控制措施如设备减振等；

（2）加强噪声设备的维护管理，避免因不正常运行所导致的噪声增大；

（3）对噪声相对较大的设备应加装隔声、消声措施，还应加强减振降噪

措施，如在主要设备基础上加装橡胶减振垫、减振器等。

因此本次评价认为在采取基础减振、消声等措施处理后，各厂界噪声均能

满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准要求。项

目建设对声环境影响可接受。

根据《排污单位自行监测技术指南总则》(HJ819-2017)规范要求，本项目

噪声自行监测计划可参照下表执行：

表4-12 自行监测计划一览表

监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

厂界四周外1m处 昼夜等效连续A声级 每季度一次 《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）3类标准

四、固体废物

1、污染物产生情况

本项目产生的固体废物主要为废矿物油，本项目不新增劳动定员，因此不

重复计算生活垃圾。废矿物油属于危险废物，在危废间暂存后定期交由有资质

单位处理。

废矿物油

拟建项目机泵设备检、维修过程中约产生0.01t/a废机油，属于《国家危险

废物名录》（2025年本）中“HW08废矿物油与含矿物油废物-非特定行业

-900-214-08-废润滑油”，收集后交由有资质单位处置。

本项目固体废物产生及处置情况详见下表。

表4-13 本项目固废产生处置情况表

产污环

节

固体废物

名称

固废属

性

产生量

（t/a）
贮存方

式

利用

方式

利用

量

处置量

（t/a） 最终去向

维修、

保养
废机油

危险废物
HW08-90
0-214-08

0.01 危废暂

存间

委托

处置
/ 0.01

由有资质

单位进行

处置



79

备注 本项目不新增劳动定员，因此不重复计算生活垃圾

表4-14 本项目危险废物属性表

序号 固废名称
危险废物

类别
废物代码

主要有毒有

害物质名称

环境危

险特性
环境管理要求

1 废机油 HW08 900-214-08 废机油 T、I
《危险废物贮存污染

控制标准》（GB18597
-2023）

2、环境管理要求

现有危废暂存间能满足《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023

）的要求，地面已进行基础防腐防渗处理，建设单位应按照《危险废物收集、

贮存、运输技术规范》（HJ2025-2012）的相关要求进行危险废物收集、贮存

和运输，并委托有资质单位进行处置，避免危险废物对环境的二次污染风险。

现有危废间面积约50m2，危险废物分区暂存。本项目依托现有危废暂存间具有

可依托性。

五、地下水、土壤

根据第三章分析，本项目无需开展地下水环境影响评价和土壤环境影响评

价。但考虑到本项目运营过程有危险废物的产生，评价要求建设项目采取分区

防渗措施，具体的防渗防控措施：

根据本项目厂区可能泄漏至地面区域污染物的性质和生产单元的构筑方

式，将厂区划分为重点污染防治区、一般污染防治区。针对不同的区域提出相

应的防渗要求。

①重点污染防治区：

本项目重点防渗区为危废暂存间。

对于重点污染防治区，参照《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597-20

01)及其修改单“原环境保护部公告2013年第36号的要求进行防渗设计。并有

防风、防雨、防晒等功能，现场配备灭火器等消防器材。

危废存放间：基础必须防渗，防渗层为至少1m厚粘土层（渗透系数≤

10-7cm/s），或者2mm厚高密度聚乙烯，或至少2mm的其他人工材料（渗透系

数≤10-10cm/s）。

②一般污染防治区



80

本项目一般污染防治区为生产装置区、办公区。

对于一般污染防治区，参照《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准

》（GB18599－2001）Ⅱ类场进行设计。

一般污染区防渗要求：当天然基础层的渗透系数大于1.0×10-7cm/s时，应

采用天然或人工材料构筑防渗层，防渗层的防渗性能应相当于渗透系数1.0×

10-7cm/s和厚度1.5m的粘土层的防渗性能。防渗层的渗透量，防渗能力与般工

业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001)第6.2.1条等效。

表4-15 本项目分区防渗措施

序

号

装置（单元、设

施）名称

防渗区域

及部位

防渗等

级
防渗措施